31日 ）

分析
利率增加 25基准点 -6,580,545.53 -8,139,934.25

利率减少 25基准点 6,670,845.46 8,260,758.15

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险为除市场利率和外汇汇率以外的市场因素（单个证券发行主体自身经营情况或

证券市场整体波动）发生变动时导致基金资产发生损失的风险。本基金通过投资组合的分散化降

低市场价格风险。此外，本基金管理人对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量

方法进行风险度量和分析，以对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2021年 6月 30日

上年度末

2020年12月31日

公允价值
占基金资产净值比

例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资产

－股票投资
214,809,976.37  29.76  275,839,181.21  30.06

交易性金融资产

－基金投资
- - - -

交易性金融资产

－债券投资
722,941,208.01 100.14 784,117,959.20 85.45

交易性金融资产

－贵金属投资
- - - -

工银瑞信可转债债券型证券投资基金 2021 年中期报告

第 36 页 共 48 页

衍生金融资产－

权证投资

- - - -

其他  - - - -

合计  937,751,184.38 129.90  1,059,957,140.41 115.51

注：1、本基金投资于债券资产占基金资产的比例不低于 80％，其中投资于可转换债券（含可分

离交易可转债）和可交换债券的比例合计不低于非现金基金资产的 80%。

  2、由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2021年 6月 30日）
上年度末 （2020 年 12 月

31日 ）

分析

业绩比较基准增加

5%
97,871,298.95 80,247,933.68

业绩比较基准减少

5%
-97,871,298.95 -80,247,933.68

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号  项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  214,809,976.37 22.36

工银瑞信可转债债券型证券投资基金 2021 年中期报告

第 37 页 共 48 页

   其中：股票  214,809,976.37 22.36

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  722,941,208.01 75.24

   其中：债券  722,941,208.01 75.24

   资产支持证券  - -

4  贵金属投资  - -

5  金融衍生品投资  - -

6  买入返售金融资产  - -

其中：买断式回购的买入返售金融资

产
- -

7  银行存款和结算备付金合计  10,008,052.04 1.04

8 其他各项资产  13,111,877.72 1.36

9 合计  960,871,114.14 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

A  农、林、牧、渔业  - -

B  采矿业  19,715,832.93 2.73

C  制造业  130,927,143.44 18.14

D  电力、热力、燃气及水生产和

供应业  - -

E  建筑业  - -

F  批发和零售业  - -

G  交通运输、仓储和邮政业  - -

H  住宿和餐饮业  - -

I  信息传输、软件和信息技术服

务业  14,755,500.00 2.04

J  金融业  45,295,500.00 6.27

K  房地产业  - -

L  租赁和商务服务业  - -

M  科学研究和技术服务业  - -

N  水利、环境和公共设施管理业  - -

O  居民服务、修理和其他服务业  - -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  - -

R  文化、体育和娱乐业  4,116,000.00 0.57

S  综合  - -

工银瑞信可转债债券型证券投资基金 2021 年中期报告

第 38 页 共 48 页

   合计  214,809,976.37 29.76

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）  公允价值（元）
占基金资产净值比例

（%）

1 300059 东方财富 600,000 19,674,000.00 2.73

2 601899 紫金矿业 1,585,714 15,365,568.66 2.13

3 002415 海康威视 200,000 12,900,000.00 1.79

4 300760 迈瑞医疗 23,000 11,041,150.00 1.53

5 601211 国泰君安 600,000 10,284,000.00 1.42

6 000858 五 粮 液 30,000 8,936,700.00 1.24

7 300450 先导智能 128,000 7,697,920.00 1.07

8 600309 万华化学 70,000 7,617,400.00 1.06

9 000039 中集集团 390,000 7,090,200.00 0.98

10 600570 恒生电子 76,000 7,087,000.00 0.98

11 603185 上机数控 39,000 6,979,050.00 0.97

12 601799 星宇股份 30,000 6,771,600.00 0.94

13 603501 韦尔股份 20,000 6,440,000.00 0.89

14 601012 隆基股份 71,191 6,324,608.44 0.88

15 002460 赣锋锂业 50,000 6,054,500.00 0.84

16 300529 健帆生物 70,000 6,045,200.00 0.84

17 601688 华泰证券 380,000 6,004,000.00 0.83

18 002541 鸿路钢构 100,000 5,835,000.00 0.81

19 300661 圣邦股份 20,500 5,180,965.00 0.72

20 600030 中信证券 200,000 4,988,000.00 0.69

21 300253 卫宁健康 300,000 4,881,000.00 0.68

22 600985 淮北矿业 356,287 4,350,264.27 0.60

23 601601 中国太保 150,000 4,345,500.00 0.60

24 300413 芒果超媒 60,000 4,116,000.00 0.57

25 600031 三一重工 130,000 3,779,100.00 0.52

26 300122 智飞生物 20,000 3,734,600.00 0.52

27 300630 普利制药 70,000 3,668,000.00 0.51

28 000977 浪潮信息 130,000 3,656,900.00 0.51

29 002430 杭氧股份 100,000 3,459,000.00 0.48

30 002254 泰和新材 150,000 3,040,500.00 0.42

工银瑞信可转债债券型证券投资基金 2021 年中期报告

第 39 页 共 48 页

31 688088 虹软科技 50,000 2,787,500.00 0.39

32 300502 新易盛 80,000 2,500,000.00 0.35

33 688208 道通科技 25,000 2,174,750.00 0.30

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计买入金额  占期初基金资产净值比例(%)

1 601012 隆基股份 33,572,404.32 3.66

2 002241 歌尔股份 32,451,540.92 3.54

3 601899 紫金矿业 27,452,760.16 2.99

4 600985 淮北矿业 19,252,207.44 2.10

5 601615 明阳智能 13,268,212.87 1.45

6 600309 万华化学 12,378,900.20 1.35

7 601601 中国太保 12,346,829.00 1.35

8 000039 中集集团 7,357,633.00 0.80

9 603345 安井食品 6,289,798.84 0.69

10 002460 赣锋锂业 6,066,830.00 0.66

11 300529 健帆生物 6,064,418.00 0.66

12 002466 天齐锂业 5,869,865.00 0.64

13 603185 上机数控 5,859,623.00 0.64

14 601799 星宇股份 5,798,701.51 0.63

15 603501 韦尔股份 5,659,122.08 0.62

16 002430 杭氧股份 4,828,974.00 0.53

17 601636 旗滨集团 4,774,550.83 0.52

18 300253 卫宁健康 4,706,574.00 0.51

19 000786 北新建材 4,631,191.00 0.50

20 002027 分众传媒 4,542,300.00 0.50

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计卖出金额  占期初基金资产净值比例(%)

1 601012 隆基股份 40,254,481.27 4.39

2 002241 歌尔股份 30,503,005.06 3.32

3 601899 紫金矿业 24,358,558.00 2.65

4 600985 淮北矿业 15,483,724.06 1.69

5 601615 明阳智能 13,613,348.05 1.48

6 601233 桐昆股份 12,285,453.92 1.34

7 601318 中国平安 9,802,176.00 1.07

8 002475 立讯精密 8,986,172.85 0.98

工银瑞信可转债债券型证券投资基金 2021 年中期报告

第 40 页 共 48 页

9 002833 弘亚数控 8,497,053.40 0.93

10 600346 恒力石化 8,046,131.00 0.88

11 600048 保利地产 7,429,134.00 0.81

12 300207 欣旺达 6,683,410.00 0.73

13 000651 格力电器 6,181,973.08 0.67

14 603345 安井食品 6,151,962.95 0.67

15 600372 中航电子 6,107,601.50 0.67

16 603659 璞泰来 6,031,200.00 0.66

17 000725 京东方 A 6,015,500.00 0.66

18 300450 先导智能 5,914,193.00 0.64

19 601668 中国建筑 5,866,000.00 0.64

20 002812 恩捷股份 5,853,310.02 0.64

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、卖出金额按卖出成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位: 人民币元

买入股票成本（成交）总额  301,175,965.30

卖出股票收入（成交）总额  356,359,205.41

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相

关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号  债券品种  公允价值  占基金资产净值比例（%）

1  国家债券  37,500,000.00 5.19

2  央行票据  - -

3  金融债券  3,869,118.49 0.54

   其中：政策性金融债  3,869,118.49 0.54

4  企业债券  - -

5  企业短期融资券  - -

6  中期票据  - -

7  可转债（可交换债）  681,572,089.52 94.41

8  同业存单  - -

9 其他  - -

10 合计  722,941,208.01 100.14

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

  金额单位：人民币元

工银瑞信可转债债券型证券投资基金 2021 年中期报告

第 41 页 共 48 页

序号  债券代码  债券名称  数量（张）  公允价值
占基金资产

净值比例（%）

1 132018 G 三峡 EB1 625,630 75,150,675.60 10.41

2 113011 光大转债 628,810 72,677,859.80 10.07

3 110067 华安转债 397,160 42,662,927.20 5.91

4 019640 20 国债 10 375,000 37,500,000.00 5.19

5 127020 中金转债 333,004 36,530,538.80 5.06

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

7.10.1 本期国债期货投资政策

本报告期内，本基金未运用国债期货进行投资。

7.10.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有国债期货投资，也无期间损益。

7.10.3 本期国债期货投资评价

本报告期内，本基金未运用国债期货进行投资。

7.11 投资组合报告附注

7.11.1  基金投资的前十名证券的发行主体本期是否出现被监管部门立案调查，或

在报告编制日前一年内受到公开谴责、处罚的情形

本基金投资的前十名证券的发行主体本期未出现被监管部门立案调查，或在报告编制日前一

年内受到公开谴责、处罚的情形。

7.11.2  基金投资的前十名股票是否超出基金合同规定的备选股票库

本基金投资的前十名股票未超出基金合同规定的备选股票库。

7.11.3 期末其他各项资产构成

单位：人民币元